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Politikai jogok a —  prakszisban.
A múlt napokban ülést tartott a vár

megye központi választmánya. Az ülés 
célja az volt, hogy a kép viselő választók 
névjegyzékébe való felvételre beadott 
felebbezések dolgában döntsön. Ezt az 
ülést, amely egyébként nem főjelentőségü 
a vármegye közigazgatási életében, még 
egyszer szemügyre vesszük. Nem azokért 
a csupán formális dolgokért, amelyekben 
száz és száz ülésen unos-üntig lehet ré
szünk. Itt ezt az ülést csak adatnak tekint
jük, amely szükséges ahhoz, hogy tovább 
fűzzük következtetésünket, illetőleg, hogy 
rámutassunk olyan dolgokra, amelyeket 
nekünk jó lesz figyelemmel kisérnünk.

Az ülés elintézte a beadott felebbe- 
zéseket s ebben aztán ki is merült. Fel
vették a névlajstromba a következőket:

Letenyei József (Bicske), Pailai Gusztáv 
(Szabadbattyán), Kis József (F.-csurgó), Szabó 
Antal (Érd), Kis Lajos (Szár), Horváth István 
(Szár), Gödé Ferenc (Adony), Nagy István (Her
cegfalva), Mészáros Imre (Füle), Babik István 
(Sóskút), Frank Lujos (Sárbogárd), Nemes József 
(Felcsut), Rieder Gyula (Csákberény), Schmied 
Rudolf (Etyek), Rőhlich József (Pázmáud), Bor
bély István K.-Nyék )

Tessék ezt a névsort jobban meg
figyelni. A felvett szavazók: jegyzők, 
földesurak, tanitók, kereskedők. Egyetlen 
egy földmives sincs köztük. Pedig ismer- |

jük  el: a földmivesek közt' is'akadhat 
jó  néhány, akik nem kerültek bele a 
lajstromba, jóllehet csak úgy igényelhet
nék mint a fontnevezett urak.

Különben, hogy a földmives emberek 
közül nagyon sokan ki szoktak maradni 
a képviselő választók névlajstromából, bi
zonyítják az imént lezajlott választások. 
Nem egy olyan szavazó polgárral össze
akadtunk, a ki föltétlenül elegendő adót 
fizet ahhoz, hogy szavazati joga legyen s 
mikor az urnánál jelentkezett, egyszerűen 
kiadták az útját. Hiába méltatlankodott 
őkelrne, hogy hiszen ő túlontúl elegendő 
adó fizet s hogy a másik, aki nem fizet 
annyi adót mint ő, akadálytalanul gyako
rolja jogát, hiába — : nem engedték az 
urnához. Mert a szavazók névlajstromából 
a neve — hiányozott. Annak idején nem 
felebbezte meg a hiányosan és gondatlanul 
összeállított névlajstromot.

Csak erre a dologra ̂ Akarunk rámu
tatni. Epén most, am ikpr^z általános vá
lasztójoggal kopogtatnak*Jéíitikai életünk 
ajtaján. Ezek az adatok adatok nem
csak régi politikai életünk elbírálásához, 
de a küszöbön álló népjogok kiterjesztésének 
még mindig — kérdéséhez is. íme a régi 
jogokkal sem tudunk élni, ime azok sin
csenek meg, ha nem Írják fel őket, a 
régi jogok is elhanyagolt, semmis terület,

ha nincs bennünk elég érettség, utánlátás 
azok —  felhasználásához. : J

De ne kalandozzunk bele ebbe a tá
vol nagy kérdésbe. Az említett jelenség 
még kezünkbe ad néhány argumentalis 
következtetést, amelyek kapcsolatban van
nak jelen politikai viszonyainkkal. Mint 
említettük: a szavazók néylajstromába váló 
felvételre csak jegyzőig csak földesurak, 
csak tanitók, csak kereskedők'jelentkeztek. 
Vagyis olyan emberek, akik már intelli
genciájuk s a jogokkal élni s érvényesül
ni tudás tekintetében megállják a helyü
ket a politikai jogok gyakorlásában. Az 
egyszerűbb emberek, a földmivélők és stb. 
épen azért nem tudják fontosnak tartani 
a jogok felhasználását, mert nincs meg 
hozzá a kellő tájékozottságuk, a kellő 
intelligenciájuk s ennélfogva az az előny, 
hogy befoljanak hazájuk s abban saját 
sorsuk intézésébe.

Távol legyen azonban tőlünk, hogy 
a népjogok elhanyagolásában magát a né
pet hibáztassuk. Nem . ő az oka annak, 
hogy nincs intelligenciája, nincs politikai 
tájékozottsága, nem tudja kifejteni poli
tikai törekvéseit, úgy a mint szive-lelke 
óhajtja. Törődni kell vele azoknak, a kik 
az ő vezetése céljából felette állanak. Hisz 
nem csalódunk, ha azt hisszük, hogy a 
vezetőség van a népárt és nem megfordítva.

ÖConnell Dániel.
ÍRORSZÁG s z a b a d s á g h ő s e :

(1775—1847)
„Testein Írországé, szivem Rómáé, lelkem az 

Istené.®
O’Counell •végrendelete.

— A „Fejérmegyei Napló“ tárcája. — 
(Folytatás.)

VI.
A biinper. 0 ‘Connell a börtönben.

0 ‘ConnelI a lehető legnagyobb csendban, 
úgyssólva ttokban hagyta el börtönét, de az ut
cán csakhamar felismerték és, mielőtt házát elérte 
már is ezreken menő népáradat hullámzott az 
utcákon, gyermekded örömmel éltetve a szeretett 
„Dani apót", s O'Connellnek kerülőt kellett ten
nie, hogy házába juthasson. Nehány perc múlva 
megjelent háza erkélyén : da most aztán oly ha
tártalan újjongás, éljenzés és örömriadal fogadta, 
hogy ismételten hiába iparkodott szavát érthetővé 
tenni. Végre elállt a zaj, s O'Connell nehány szó
val megköszönte polgártársai részvétét. „ Isten 
erősebb mint ellenségeink, — mondotta aztán, - 
s a gyalázatos törekvés, hogy még kérelmezési 
jogunkat is elvegyék, meghiúsult 1“ Másnap szom

baton, szeptember 7-én még egyszer visszatért 
börtönebe, hogy szentmisét hallgasson és befe
jezze a kilencnapi ájtatosságot, melyet az összes 
katholikus foglyokkal egyetemben Kisasszony
napjára való előkészületül tartott. A börtönben 
meglehetősen sok olyan rab siuylődött, aki sze
génységénél fogva pénzbírság helyett börtönbün
tetést szenvedett, különben pedig becsületes em
ber volt : O'Connell valamennyit kiváltotta, és 
igy vele együtt 40 fizetésképtelen szegény térhe
tett haza övéihez.

Déli 12 óra felé ünnepélyes diadalmenettel 
indultak el 0 ‘Connellért a börtön felé. jCsak fér
fiaknak, még pedig felnőtt férfiaknak volt szabad 
a menetben résztvenniők : még pedig ünnepi öl
tözetben ; soraikban olt voltak Dublin legtekinté
lyesebb, leggazdagabb férfiai s az egész városi 
képviselet; aztán az egyes iparos és kézműves 
céhek külön-külön zenekarokkal. A menet oly 
hosszú s a tömeg oly óriási volt, hogy g óra is 
elmúlt már, mig az O'Connellnek szánt diadalko
csit a fogház kapuja elé vonhatták. E percben 
megjelent a kapuban O'Connell. Egetverően tom
boló, harsogó éljenzés, leírhatatlan újjongás tört 
ki a percben mindenfelől. O'Connell kocsiba szállt 
s  a menet megindult ; de este lett, mig a diadal
kocsi a hős házát elérte. O’Connell az erkélyről

ismét beszédet mondott, utána Tóm Steele, a 
„békehirnök", lépett az erkélyre s  kalapját len
getve kiadta a rövid hadi parancsot: „Haza* — 
„Haza", hazai* kiáltotta a nép is, és legrövidebb 
idő alatt a százezernyi tömeg legnagyobb csend
ben eloszlott. A város kivilágítása O'Connell kí
vánságára elmaradt.

Másnap, szeptember 8-án a Máríaünnepen, 
ünnepélyes nagymisét tartottak Te Deum-mal,és 
Dublin-nel együt egész Írország ott térdelt az ol
tárok előtt, hogy felszabadítója megszabadulásá
ért Istennek hálát mondjon.

Így végaődött O'Connell államfogsága.

VII

O’Connell végső napjai.
A fogság sok tekintetben csak fokozta 0, 

Connell dicsőségét s előmozdította az ir nép re- 
peal-mozgalmának terjedését; de mindent egybe
véve mégis csak vereséget jentett. A 69 éves 0 ’ 
Connell, midőn a börtönt elhagyta, már megtört 
aggastyán volt. Néhány meggondolatlanul s a 
küzdelem hevében elejtett nyilatkozatát és főleg 
azon jogilag téves felfogását, hogy az Uniót a 
királyné a parlament megkerülésével, is felbont
hatná, ellenfelei kizsákámányoltáfc s 0 ’ Connell

vászon kereskedése
Székesfehérvár, Barátok épülete,

AZELŐTT: Ó a v -  H A N E L
Állandó nagy raktár ágy- és asztalnemüek- ew vaié th.
ben, színtartó karton és zephirekben stb. tanúiénak felvétetik.
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ajánl fürdő és utazási cikkeket, úri és női
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. kalapokat, oroszlán védjegyű fehernemueket, U llb U  b éd ü U L b d raK  P
nagy választékú elsörendö gyártmányú bor te- '
nisz cipőt és sandái különlegességeket. _________„ _________

Épen most, amikor az általános választó 
jog alapján majd sokkal nagyobb resz jut 
a népnek a haza sorsának intézkedésében, 
gondoskodnunk kell, hogy ez az uj be- 
/ d / ^ s  élőnyös legyen, né veszedelmes. 

^ B í^ o t í^ a z  általános választó jog kérdése 
sók találgatásra, bizonytalanságra, kétke
désre ; ad alkalmat, ha! már most sem tö
rődünk azzal, hogy a most meglevő nép 
jogok — ! érvényesüljenek. Kérdj ük most 
már ezek után a fentebb felsorolt névjegy
zék bizonyító erejével ugyan ki törődik 
azzal az egyszerű, dolgos néppel, a ki 
agyon dolgozza magát, hogy az ország
nak kenyeret keressen, de az ő jogaival, s 
abban a mága törekvéseivel élni nem tud. 
Ugyan ki is törődik?

És kérdjük a mi derék népszövetsé
geinket, kér. szocialistáinkat, kath. körein
ket, gazdasági egyesületeinket — ugyan- 
csák az említett névsor bizonyító erejével 
— ugyan ki törődik a néppel? Ki gondol 
arra, hogy az, ami már legalább az övé, 
amije megvan, a' jogai stb. érvényesül
jenek,’ úgy a hogy kell. A többek között 
igen egyszerűen lehetne gondoskodni arról 
is, hogy a szavazók névlajstromába bele
kerüljön az, akinek joga van rá. Csak 
arra kellene figyelmeztetni a népet alka
lom adtán, hogy miképen járjon el. Ez 
igen egyszerű, de azért jelentős feladat. 
Uj előnyt szerezni a népnek nem könnyű 
•léladat, legalább a régiek ne vesszenek 
kárba. De e tekintetben is ugyan ki tö
rődik a néppel?

S z e m l e .
Egy érdekes felolvasás fekszik előttünk. 

Címé: „A tanító a társadalom szolgálatában." 
Szerzője, Lauzeritsch Antal, helybeli tanító, el-

általános jóhirét sokak előtt sikerült megronta- 
niök. Hozzá O’Connell maga iz belátta, hogy 
Angolország merev marad az elhatározásban, 
hogy nem enged ; a törvényes eszközök pedig, 
melyekkel Írország eddigi sikereit kivívta, immár 
nem_elegendők az írek felszabadítására. Nagyobb- 
szerű erőfeszitésekre, óriásibb tüntetésekre a loja
litás határain belül az ir nemzet többé nem volt 
képes. Csak a polgárháború vagy külföldi hatal
mák segítségül hívása segíthetett volna m ég ; de 
ezekről O’Connell hallani sem a k a rt; s így a re- 
peal-mozgalom, O’Connell életének ezen második 
nagy munkája nagyobb jelentőségű tényleges 
eredményre többé nem számíthatott.

Egyéb tényezők is — pártjának meghason- 
lása s több túlbuzgó barátjának elidegenülése tőle 
—- szintén siettették a nagy hazfi szive megtöré
sét. Új irány fejlődött ki az Írek közölt, mely az 

; irmozgalmat az ő elveivel ellenkező felfogások sze
rint folytatta s a törvényesség, hűség és jogtisz
telet helyébe a forradalmat, felekezetlenséget és 
fajgyűlöletet irta zászlajára. S ezen iránynak, a 
„Young Ireland“rnak heves ifjú vezetői nem rit- 

'kán személyes sértegetésre is vetemedtek a sze
rintük már elavult, ősz szabadsághőssel szemben 
és az aggastyánt szive mélyéig elkeserítették.

, _ Végre 1846-ban oly rettenetes éhínség pusz
tította ismét Írország ínséges lakosságát, hogy 
•erőteljes férfiak is á szó szoros értelmében éhen 
háltak az utak szélén. O’Connell a nép hű atyja
ként enyhítette a nyomort, amennyire tehette s

mondotta a székesfehérvári járáskor tanítói kará
nak rendes évi összejövetelén. A nemcsak terje
delmes, de tartalmas felolvasás vezető gondolata : 
„Sohasem volt nagyobb szükség a tanítóra az 
iskolán kívül, mint most, mikor a társadalmi ba
jok ezerfélesége mellett a társadalmi rétegek 
problematikus érdekei is felmerültek."

Konstatáljuk, hogy ez a felolvasás nekünk 
indíferens területen hangzott el s a következő 
társadalmi foglalkozási kört ajánlja a tanítóknak: 
működjön a tanító szócialis téren s az erre legal
kalmasabb kéznélfekvő akciókban: a népszö
vetségben, különféle szövetkezetekben harcoljon 
a pornográfia ellen, az alkoholizmus ellen, ni
kotinizmus ellen, tanítsa az analfabétákat és kí
sérje szemmel volt tanítványait ő mint az arra 
legilletékesebb tényező — a társadalomban is.

Tehát a népszövetséget, szövetkezetei s ál
talában ugyanazokat az eszméket, melyek min. 
két szervezetileg is foglalkoztatnak, tőlünk messze 
fekvő területen is elismerik társadalmi kötelesség
nek. Mi örömmel látjuk s épen nem vagyunk 
elfogultak azokkal szemben, féltékenyek azokra, 
akik a mi szervezetinkkel formai tekintetben pár 
huzamban, de ugyanazokkal a tiszta, magas 
szempontokkal célokkal dolgoznak a társada
lom reorganizációján.

Lanzeritsch Antal felolvasása pedig érde
mes arra, hogy csupán tendenciájánál és jellegé
nél fogva is itt a Szemlében mások okulására és 
a mi törekvéreink helyénvalósága bizonyítékaként 
— kiemeljük.

Ú J D O N S Á G O K .
— Személyi hitek. Saara Gyula dr. 

-polgármester- hivatalos ügyeinek intézése 
céljából f, hó 26-án néhány napra hazaér
kezik nyári üdüléséből.

amint már az 1834 iki kolera alkalmával tette ; 
de a végtelen nyomorúság folytonos látása végre 
is megtörte szivet.De azért még betegen is újra 
hajóra szállt 1847 eleéjn, hogy a londoni parla
mentben megjelenjen. Aligha sejtette, hogy hazá
ját, a zöld sziget szeretett földjét nem latja többé 
viszont. 1847 február 8-án szólalt fel az ország
házban utoljára ; segítségért könyörgött szegény 
nepe számára, melynek 25"-a mint monda, az 
ehhalálnak néz elébe. Ez a beszédje már a hal
dokló beszédje volt.

kord Bentnick indítványát, mely az éhező 
írek enyhítésére célzott, az angol országház nagv 
többséggel elvetette. Két nappal rá Londonban 
elterjedt a hir, hogy O’Connell meghalt.
,  , O’Connell nem halt meg, de szive fájdalma 
folytan tényleg testileg-ieikiieg betegen és remény
telen állapotban feküdt. Az orvosok sürgessen 
ajaniották, hogy déli vidékre utazzék, s március 
vege fele 0  Conneli valóban hajóra is szállt Boui 
logne fele. Célja Róma volt. Ott a katholikus vi- 

Krisztus helytartójának lábainál 
, beJezm e!etéí> melyet az egyház és haza 

szaDadsagáert vitt harcok töltöttek be.
nsban. több kiváló katholikusokból alakult 

küldöttség elen Montalembert gróf üdvözölte a 
következő szavakkal :

(Vége köv.)

Balassa Sándor, a vármegye főjegy
zője, ma kezdte meg szept. 1-éig terjedő 
szabadságát.
4 r  Egyházmegyei hírek. A föídmivelés- 
ü'gyi miniszter mint kegyur Miller József, 
ürömi plébánost mulatta be a budakeszi 
plébániára a megyéspüspöknek. A meg
üresedett ürömi plébánia ideiglenes admi
nisztrálására Braun  Gyula, budafoki káplán 
küldetett ki. »

— Áthelyezés. Herczeg Antal, főreáliskolai 
tanárt a verseci áll. főreáliskolához helyezte át a 
kultuszminiszter.

— A honvédkerüieti parancsnokság elvi
telének (?) kérdése még mindig foglalkoz
tatja a helybeli lapokat. Már a bécsi Neue 
Freie Pressét is idézik, mely szerint stra- 
tagiai okok, továbbá az a körülmény, hogy 
Székesfehérvár szükséges uj helyiségeket 
emelni a parancsnokság számára nem tud, 
megokolják azt, hogy az Y. honvédkerüieti 
parancsnokság elvitessék. Ez esetben a szó
beszéd szerint három város is volna kisze
melve a parancsnokság áttelepítésére: Szom
bathely, Sopron és Nagykanizsa. A kérdés 
különben már nem mai keletű. Évek óta 
szóbeszéd tárgya a parancsnokságnak áttele
pítése s a város hatósága, nevezetesen Saára  
Gyula dr. polgármester felfogva a város 
elsőrangú érdekét a parancsnokság megtar
tásában, a legihetókesebb helyen, a hodvó- 
delrni minisztériumban óhajtott meggyőző
dést szerezni a dolog állásáról. Ott azt a 
föltétlenül megbízható információt vette, 
hogy szó sincs róla, hogy a parancsnokság
tól meg akarnák fosztani Székesfehérvár vá
rosát. Ugyancsak nem tudnak semmit a 
honvédkerüieti parancsnokságban sem az 
áttelepítési akcióról. Ha esetleg mégis aktuá
lissá válnék a kérdés, nem kétkedünk benne, 
hogy a város vezetősége mindent el fog, 
követni, hogy a kérdés a város érdekein 
csorbát ne üssön.

— Segódjegyző választás. Gyúrón Szabó 
László okleveles jegyzőt választották meg segéd
jegyzővé.

— Lemondás. Gelsei Bíró Zoltán pázmándi 
segédjegyző lemondott állásáról.

— Halálozás- Hunyady Mihály, Nádasd- 
Iadány ny. körjegyzője 77 éves korában elhalá
lozott. Temetése szombaton folyt le nagy részvét 
meliett Nádasdladányon.

— Szökés a javítóból. Folyó hó 12-én éjjel 
ismét 3 növendék szökött meg a helybeli javító
intézetből : r élix Zoltán, Balázs Dezső és Huszár 
János 17 éves növendékek, akik már mind a 
hárman többször megszöktek az intézetből, f. hó 
12 én éjjel az épület egyik ablakát csavarhuzóval 
szépen leemelték s azon át kiugrálva megszök
tek. Természetesen egy krajcárjuk sem volt, te
hát legelőször is pénzszerzésre gondoltak, ami elég 
könnyen ment. Lovasberény környékén Félix 
Dezső egy ismeretlen embernek eladta a lábán 
volt bakancsokat s később Alcsuton ugyanezt 
tette Balázs Dezső is. Most már pénz is volt, 
tehát nyugodtan folytatták utjokat egészen az 
alcsuti kastélykertig, ahol azonban az éppen arra 
cirkáló csendörjárőr elfogta és igazolásra szólította 
fel őket. Mind a három jómadár álnév alatt hely
beli tégiamunkásnak mondotta magát a Veisz 
Hermann féle téglagyárból, azonban a nem éppen 
hiszékeny csendőrök távirati kérdezősködésére 
azt felelte a mi rendőrségünk, hogy városunkban 
sem olynevü téglamúnkás sem pedig Weisz Her- 
mann-féle téglagyár nem létezik. Ezekután a jeles 
firmák elmondották az igazat s így mind h  hár-
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mán visszakerültek a javítóiba. Félix Dezsö'azon- 
bán — aki már négyszer juegszökött — kijeién

hosyi^ármennyiszer visszaviszik is,: ő mind-" 
annyiszorm egfog szökni. . í . '

— Templom apités. Szászhálomfcatta köz
ség kath. népe nagy örömünnépreí készül 
augusztusban. Ekkor fogják felszentelni 
újonnan épült gyönyörű templomát, - amely 
mint látni szerencsénk volt a modern temp- 
lomópitószetnek egyik remekműve; A ter
veket Tőry Emil műegyetemi tanár készi- 
tette, a kivitel munkáját pedig Ungvári An
tal, jászberényi épitőmester végzi. A gyö
nyörű templom építési költségeit nagyrészt 
Hóleksy Ágoston Érd lelkes plébános gyüj- 
tötte össze, aki már évek óta fáradozik 
azon, hogy ülialis községe, Százhalombatta, 
uj templomhoz jusson. v \

.. — A város vétele. Kisteleki Károly d. fő
ügyész a jközgyülésiől nyert megbízatása alapján 
árverés utján megvette a Szümörge-utcai iskola 
szomszédságában levő házat, amely néhai Koles- 
dorfer örököseinek tulajdonában volt. Á két ár
verező közül 10100 korona vételárért a ház a 
város tulajdonába jutott. A ház telke az iskola " 
udvarának kibővítését fogja szolgálai.

— Esküvő.' Vasárnap délután fél 1 órakor 
vezette oltárhoz Jónás Andor nagyváradi keres
kedő Takács Erzsikét, Takács Jakab helybeli 
Kereskedő bájos leányát. Az uj pár Abbáziába 
utazott.

— Világítás Móron. Mór községben uj vi
. lágitó bevezetése céljából kísérleteznek. A bécsi

Kitson Light'társaság saját találmányu világiló ké
szülékéit mutatja be, hogy az elöljáróság meg-, 
győzodést szerezzen annak előnyeiről. Hogy ke
rül Mórra — Bécs ? I '

— Szocialista gyűlések. A székesfehérvári 
vasúti munkások f. ho 16-án délután fél ,7 óra-, 
kor nyilvános gyűlést tartottak a polgári lövölde 
kerthelyiségében „Miért van szükség az egyesü
leti szabadságra" és „A vasutasok .gazdasági, 
helyzete" napirenddel. Á gyűlés mintegy 200 fő- 
nyj hellgatóság jelenlétében folyt le. A napirend 
előadója Cservenka Miklós szociáldemokrata párt
titkár volt, aki a napirend keretén belül a vasu
tasok egyesületi szabadságát és gazdasági hely
zetét tárgyalta. y,

A székesfehérvári famunkások folyó hó 
17 én délelőtt 10 órakor a könyök-utcai Noficer- 
féle vendéglőben tartottak gyűlést. A gyűlésen 
Molnár Imre budapesti kiküldött beszélt a szö
vetség, illetve a helyi csoport céljairól és hasz
náról; beszéde után a munkások ki is mondot
ták a helyi csoport megalakítását. A vezetőségbe 
elnöknek Keszeg Ferencet, pénztárnoknak Licht- 

* neckerí Istvánt; jegyzőnek Csáki Pétert, ellenő
röknek Nagy Lajost' és Tóth Lajost, bizalmi 
férfiaknak Mike Istvánt és Horváth Ferencet vá
lasztották meg. A gyűlésen mintegy 30-an vet
tek részt.

A gyűlésről* ez a rendőrség hivatalos jelen
tése; tehát csak rendőri szempontokat takar. 
Ugyan, hát az alvó oroszlán (!) újra felborzasztja 
a sörényét!? .

— Visszavont pályázat. A főkapitányi állásra 
\  20 pályázat érkezett be. Ezek közül kettőt vissza

vontak.
_  Névmagyarosítás. Schvarz Nánddor, a 

helyben állomásozó 17-ik gyalogezred tartélékos 
zászlósa, belügyminiszteri engedéllyel Lászlóra- 
magyarosította a hevet.

— Megbízás. Nagy Lajos, érettségit vég
zett ifjut Ferenczy Sándor fülei jegyző a községi 
.irnoki' állásra és Kis (Klein) Hugó, szintén érettsé
gis ifjút á serególyesi községi gyakornoki állásra 
alkalmazta a község jegyzője. : _ : ,

— Szomorú termés. A megye déli feléből , 
szomorú hírei: érkeznek a termésyiszpnyokról. 

/Nevezetesen Soponyán,. Nagylángou, Csőszön; 
Tácon nem elégíti ki a termés a várakozást. 
Soponyán különösen gyenge a búza, a vidék 
más í  észében áz árpa és a rozs nem Azét úgy, 
amint várható lett volna. A silány termés oka 
egyrészt a jégverés, , másrészt a rendellenes la-., 
vészi időjárás, a sávosan menő ködök stb. Vi
gasztaló, hogy a megye többi részében a termés 
mennyiségre is, minőségre is elsőrendű,'

FEJÉRMEGYEI NAPLÓ.’

—  Halálos baleset a! cséplósnél. Folyó hó 
. 18 an d. ü;; jOzsonna tUtán úgy 6 , óráig ment a  
cséplő gép "Nagyperkátán Siba György udvarán, 
midőn a kéyeadogatp; véjetlenségből az ott .fog- 
lalatoskqdó‘Vadász István 15 éves fiút egy ké
vével megdobta. Az a, gép dobjába . esett, s jobb, 
lábát ágyékában kitépte a gép a szó szoros értei
mében. A gyermekét szülei a perkátai kór
házba szállították, a hol a halállal vívódik.
A vizsgálat majd* kidéri li, kit' terhel a fe
lelőség. A géplulajdonös hibás, mert a dobnál 
hiányzott a rács, az u^ri'. biztosíték.

— A női kellém mint tantárgy. Mit szól
nának ehhez a régiek? Az uj-világ leánynövel- 
déiben tanítani akarják a női kellemet. Egy new . 
yorki újság legalább így Írja s a következő meg
jegyzést fűzi e híréhez : „ Amerikában karikiroz- 
zák azt a nőkkel született, és kétségtelenül jogo
sult tulajdonságot, mely a női kellemek ápolására 
és fejlesztésére való. Itt olyan nevelői intézetek 
találhatók, hol a növendékek .speciális oktatást 
nyernek a pózolásból, más szóval a leányokat 
arra tanítják,. hogy olyan kellemesen álljanak, 
üljenek, feküdjenek és kacérkodjanak, a mennyire 
csak képesek. Á kellem . kifejezése közben persze 
minden egyes -leányzónak, azon testrészére kell a 
fősulyt helyeznie,; más szóval azt a testrészét kell 
legjobban kellemeztéthi, mély a a legszebb rajta. 
Ha égy leányzónak pl. szép a melkasa, árra ta- - 
tanítják, hogy minden lehető aíkaloftimal rakja 
hátra a karjait. Ugyancsak ajánlják, hogy sima 
derekat viselje,n. Ha egy leánykának szép karcsú 
a termete, az ajtó-póz legyen a spedálitása, va-

' gyis akármilyen ajtónál belép,” egy-egy kecses 
lendülettel dűljön a jobb vágy bal ajtószárriyhoz, 
miközben egyik karjára könnyedén rátámaszkod
jék, a másikat pedig lógássá le. Ha az'ajtón sö- 
tófíüggöny van, ez az állás kétszeresen hálás, 
mert a leányzó ügy tűnik a néző szemébe, mintha 
egy bekeretezett képbe- állana, mélynek a függöny 
a háttere. De persze nemcsák ennyiből áll az uj 
tantárgy. A fej tartása igen fontos tanulmányok 
tárgya. Ha a profil szebb,^mint az en face, a 
fiatal hölgynek arra kell ügyelni, hogy az arcát 
lehetőleg oldalról -mutassa. A leülés vagy ledülés 
kérdése is igen fontos. Sohase feledje a leányzó, 
hogy mindkettőt tökéletes kellemmel csak akkor 
fogja végigcsinálni, ha testének’ legelőnyösebb ré
szére fektette a fősulyt. Addig kell ezt a tanít
ványoknak gyakorolniok, a. míg a nevelő vagy 
nevelőnő műizlésést ki nem elégítik. Némely is
kolában még a lépcsőkön való járásból is „érett
ségiznek." Ezek a kellem-tanfolyamok egyébként 
rendszerint a. „felsőbb leányok" oktatására valók 
s a táncakadémiákban vagy előkelő magánisko
lákban rendeztetnek be. A szülők persze el van
nak ragadtatva az eredmények láttára, mert a 
gazdag amerikaiak sokat adnak etikettre. De azt 
persze nem .veszik észre, hogy a leányaik eköz
ben elvesztik a női bájak szűziességét s betanult 
unalmas, kokettekké trainirözódnak, tele blazirt- 
ságga! és felületességgel.

Fényképező készülékek és az ősszel 
kellékek" nagy választékban kaphatók Klók" 
ner Péter udvari könyvkereskedésében Szé
kesfehérváron. " ,

— Vasárnapi mutatás. Falubattyánban va
sárnap délután feldobósat játszották a legények. 
Közben véleményeltérés támadt közöttük, mely
ből azután szokás szerint , verekedés támadt s 
előkerült az igazságosztó bicska. Alföldi, Gyula 
hátbaszurta Kiss Sándort. Id. t Gyenei József, ren
det akart közöttük teremteni, de mégjárta, mert 
Boncz Péter aratásra szabadságolt katona egy 
kővel fejbe vágta. A vitézt ezredéhez vittók, a 
a többit pedig, feljelentették a csendőrök.
. ... — Eltűnt. Kohn Adolf, székesfehérvári la
kos a móri főszolgabirói hivatalban: bejelentette, 
hogy Sándor neiíü 14 éves fia. aki Mórott Günsz- 
berger József szobafestőnél mint tanonc , volt 
szerződve, ezelőtt négy a
szülői háztól, hogy Mórra utazik ^gazdájához. 
Azóta nyoma veszett. Minthogy a/ ífiü nem adott 
életjelt magáról, a kétségbeesett -apa arra kérte 
a szolgabiróságot, hogy fiát köröztesse. Az el
tűnt fiú sovány, alacsony , termét és, vörös hajú. 
Szürke’ nyárias ruha és barna kalap* volt rajta.

A főszolgabírói hivatal most országszerte köröz
teti a rejtélyes módon eltűnt inasgyereket. -

— Vizbefult öregember. Pintér István tár
noki lakos 73 éves, a napokban; erős időben a 
malomcsatorna partján hazafelé tartott; A síkos 
utón megcsúszva,- a vízbe esett *és a >73 éves 
ember öregsége miatt ott lelte halálát.. ' "

— Cigányasszony panasza. Jónás Anna 50 
év körüli bicskei, füstösszépség beállított a na
pokban a bicskei csendőrömre s  ott panaszt tett 
a sógornője eüén,, m ert'ez 1 őt szerelmit;irigység- 
bőLegy bottal megverte. Német Róza igy hív
ják a sógorasszony t* aki . mindössze 26 éves — 
beismerte, hogy megverte az Annát, de nem 
irigységből,, hanem amért ez az ő lakásába be
tolakodott és ott szerotelenkedett Német Rózát 
mégis feljelentették, mert a fütykössel .sokáig 
maradandó nyomokat hagyott a sógornője hátán.

— Tűz. Mányon Molnár István házának 
félszerében f. hó 14-én az nssy.BhHlrpn7.ntt s7.nlma 
meggyuladt s a gyorsan terjedő tűz az egész 
ház tetőzetét elpusztította. Molnárék ekkor aratni 
voltak s igy a tűz keletkezéséről felvilágosítást 
adni nem hídnak. A/kár 1000 korona; melynek 
egy része biztosítás utján megtérül.

— A mi legényeink. Folyó hó 17-én este
8 óra tájban Boros István és Lábler István mé
szárossegédek, Molnár; István, Hegedűs Ferenc, 
Javorics István borbélysegédek, Kiss József vásuti 
m u n k á s t  Schmálz József bádogossegéd:A’ tu- 
rószsáki dűlő - lakott területén' éktelen lármával 
és rendetlen viselkedésükkel a rendet zavarták, 
ezenkívül Hegedűs Ferenc forgópisztolyával lö
völdözött, miáltal á testi épséget is veszélyeztette. 
Ugyanezen' duhajkodó ipaiossegédek megtámad
ták Bernét Antal öreghegyi /lakost és karókkal 
ügy elverték; hogy súlyosabb sérüléseket'szen
vedett. Az eljárás á  duhajkodó iparossegédek 
ellen megindult. ' ■

É R T E S Í T Ő K .
* III. Közlemény. .

Főgimnázium.
Az értesitőnéK első lapjain Marosi Amold 

tanár értekezik „A valláserkölcsf nevW érés a 
természetrajz“ cjmen a ' héyelő-oktátésről. Öröm
mel “kefi megállapítanunk, hogy éz értekezésben 
első fecskéjét üdvözölhetjük várbsűnkban^á^mo- 
dern paedagogiai elvek nyilvános hirdetésének. 
Rátapint a tanításnak és nevelésnek minden kér
désére, melyet korunk szelleme felszínre-vetett s 
mindegyikre megadja a komoly, alapos feleletet. 
Szemébe néz annak a nehéz kérdésnek, mely 
összehasonlítva méregeti' napjainkban *á' huma
niórákkal szemben a reáliákat. S itt súlyos ér
vekkel keláZ  előbbieknek védelmére. ^Beismeri 
ugyan, hogy* a tudományok fejlődése és a kor
szellem határozottan annak áz iránynak kedvez, 
mély a középiskolái tanulmányoknak gerincéül a 
természettudományokat teszi meg, de . hagyon 
igaza van, mikor ezzel szemben azt hangoztatja, 
hogy a klasszikus alapokon nyugvó kultúrát fel
váltandó „természettudományos műveltségtől ma 
még nagyon messze' vagyunk,: mert hisz évezre
dek munkáját kellene pótolni. S énnek teljes si
kere annál kétségesebb, mert az még, nincs ki
próbálva, vájjon a természettudományoknak van-e 
akkora kulturális ereje, mint :ar klássziktis tanul
mányok összességének. “ Nem az a középiskolai 
oktatás célja, hogy a tanulók fejé alaki ismere
tekkel légyen agyontönávé: hanem,; Hogy á ta
nulás közben kifejtett szellemi* tevékenységre s a 
belőle fakadt lelki eredményre fordítsa’ a főgon
dot. Az értekezés a nevelésnek végső céljául a 
jellemképzést, a helyes világnézet kialakítását je
löli meg. E célnak szemmeltartása mellett meg
vizsgálja a természettudományos — biológiai éa 
evolúciós — világnézetet; melynek érdekében ma 
annyit írnak és beszőkiekvizsgélatéhák ered
ményéül kimondja az alaposan megbizónyitott 
ítéletet, hogy „ismereteinket egyik természettudo
mányos világnézet sem képes egységes 'élvre 
visszavinni és különösen nem olyanra; melynek 
elegendő ereje volna cselekedeteinket iráhyitanl 
is." A természettudományos vüághézet egyik alak
jának sincs olyan erkölcstana, melyre a  közép
iskolai oktatást alapítani lehetne. Valamennyinek
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..ethikájat<az altruizmus, .szolidaritás, kiiltnra, az

'‘‘be^tléiek Mind-
1 %zel&el t ' ö p a' ü

tafeíhis&t álfit)a"fell!á hévélés' vég-
^ í jS íü f , ,; r;r: ! "

A zK értekezés második részébén példákat 
1 ^alélünk arfa.íhögyí'miképen féjlészíhető az isko- 
1 ládák1' etHilcája^S' míképén ‘ alapozható' meg a fiatal 

‘léikékbéh ‘kz %vimg^üaii'4MU^á'^Bét a természet- 
\riájznak■'rtánitása közbeni nNém: akárüriköaz érte
s í tő ' helyett' ‘ beszélni s ezért nem foglalkozunk 

. ' részletesen é  példákkal. Az érdeklődők figyelmét 
1 ázótiban ” Felhívjuk az egész értekezésre,' melyet 

-'őszinte őrömmel üdvözlünk.' Komoly tanúját lát
juk benne annak, hogy a székesfehérvári fögim- 

* hfeiiiin névélésónek szelleméből nem hiányoznak 
; á^legkömolyabb és legkorszerübb kritériumok., S 
íuhogy túlsúlyban is vannak?e: jó l lesik hinnünk.

 ̂ : Nagyi, fontosságuk van a középiskolai t««*-
- tás minőségének megítélésében a magyar dolgo
zatok tételeinek. íAz értesítőt bevezető értekezés 

"‘után ítehát ezekre drányitjuk figyelmünket. Jelen
- atős«szerepet, játszanak ezek a középiskolai taní

tásban sokoldalú; kihasználhatóságuknál fogva. 
Legnjegbizhatóbb; nvéi^egeLels  ̂ sorban a tanuló 
.............. ■’ ' '■* “ * -1' ' ' * és annak,

. hogy.tnikópen kapcsolódtak. ,az ismeretek az illető 
f értelpiezi azokat s
-.ii fl^k^n^tüdjarf nincs is

viegyéb. alkalma a,;^itás .keretében a tanulónak 
i Jegyénisége;■éreztetésére, itt, kell tehát , körültekin 

. ! tétélek kjdol-
járóm;, píóbára: á j tanulót. ,Itt.,ijyilik 

• alkalpni •„nj®gy«r>./Pyély és
: vijirpiáélpip tsntáigya^ipellait egyéb tárgyú ,és irányú 

soismejretejrőbis sz^pb'adjonj Épep. ezért e tefein- 
- iblgtbén ií;aztvjaz;s; jriányt ,kelljpíső helyre,tennünk, 

mély nem ragaszkodik mereven a nyelvi, és iro
dalmi tételekhez, nem szakszerű tételek kidolgoz
tatásával tofti '*Ű~‘ áfrandőán* •"'ma^táiTnyéhr ’ és 
irodalomtanitás.Tkereteit, hanem a, különböző is- 
merotkörtíkből Ikiválogátott létetek feladásával 
mintegy összefoglaló;alkalmat nyújt a tanulónak, 
tudásának, szfevab egész1 iskolai fejlődésének mi
nőségéről bizonyságot; ̂ tehessen. Ennélfogva az 

. ■ ,rértesitŐpel̂  a^egyafjrástjeli tételekről beszámoló 
’ R‘í^^jb.e!^:)je^p !^an ik  a feleletet az első köz
. lemónyünkben relálluott szempontok közül arra, 
,rimely . aa,’ ismereteknek felhásználásábari bizonyos 

^/^^^ormtia^ságpt,' a  mindennapi élettel bizonyos 
S a mi gimnáziumiinkhak ez 

^'eyi^^Ő^|^%ri^ta|átühkis. Ilyen gyakorlatias téte- 
küzdelem, a tüdő-- 

S ^ jsz  eUehi ,vé|^jjezés, á tankönyv-iílüsztrálás elő
, nyéí. és., hátrányai, a szabadakarát létezése és 

i n gyakorlati életűén,' ép testben, ép
'és*:'|^£|ashajzi témák . .  . stb.. . .

, . . . . . I f * .melyek hidat vernék a ta- 
. ^núló lélekberi az. iskólában szerzett ismeretei és 

, «, .bizonyityán egyúttal azt
: is. högy ,nincs a z s tü d iú m , m é ly e t— a mű- 
v:yéJődési vdsiphyótaák' bmmily változásai között 

m ^  gy^o)rlatiasitarii né lehetne. Ennek a tény
nek kiemelésévél különbén nem égy tanulónak 
tágulási .kedvét leheV fokozni. Úgyis az á kérdés 

i < üfiajwaaj legtp^bszip a "diákot, hogy ennek, vagy 
vészi, miért tanulja. Nagyon 

hálás és, szükséges' feladata' tehát a ’paedági^us- 
kapcsolatot; kéressen az 

“ ő̂móh .ismerétek és az élet között. Vannak !pae* 
“gogüsok. —̂  kivált a 'reális irány harcosai kö- 
ptt, -rTflákjki az elméleti és .eívont-természétü is- 

W ^ ^ .a ^ r g é t ik  a ! :gyakör|átiassá- 
^v ^ r i ^ - é í l ^ e z é t t ' gyakorlatiasság ‘ azonban 

rrjj1̂  ®l?ban, SÍI,hogy';magának ‘ kizárólagosságot 
fcR ^eíyiM  RUazíp' előadás-látpgáiássá lázítva a ; 
" A , “ íj^hkás .m ódjátazélm életiism ere- 

-nf.iw r-rrn rflfflw ÍP ^  't^oísel-rfi«óem '!‘.jgehís 
Il°g%. ̂ if/ffiélét kereteiből kiíépve azokat 

,3P«;solatbai hózzá á  gyálidrláti élettel s/ézaital a 
á? ^izlosan. járhatd lüdai ver

" $l, ? ̂ r ^ é f  -közott'.' 1̂  értelmezzük, mi a
“♦ ia ^ g o t 's  az,%eh;gyakbrlattásság meg-1 

és í«ptp^oak"
i dólgpzajtok'at." S . ebben az ér-

w?i?iW®N?Ti^,S^nró#iúm' Vb* psztáiyának ez évi 
‘.1 mv-ié̂ obt̂ 9C mondhatjuk.

; /' . " ' Dr—y—r. .

a székesfehérvári jótékony npegylet saját 
pénztára javára 1910. június ;lióban;;ész- 
közblt általános gyújtéséről, mely 2195 ko- 

róna 51 fillért eredményezett. , 
50 koronát: Ő cs. és kir. Fensége her

ceg Liechtenstein Alajosnó szül. Erzsébet fő
hercegnő, özv, gróf Károlyi Gyuláné, gróf 
Széchényi Viktomó. - • *. ,

40 koronát: gróf Pappenheim Sigfndné. 
30 koronát: Kégl Dezső.
20 koronát .- gróf Cziráky Antal, Deutsch 

Ignácné, gróf Esterházy Lászlónó, Farkasdy 
Dezső, özv. Meszleny Bencénó, Meszleny 
Pálné, gróf Nádasdy Tamásnó, dr. Prohászka 
Ottokár, Strasser Didómé, özv. Say Istvánná, 
özv. gróf Zichy Jenőné, gróf Zichy Kafaelné.

10 koronát: Ciszterci rendház, Dieterich 
Szilárdné, Deutsch Aladár, Fittler Béláné, 
özv. Hahn Jakabné, K. Horváth fetván, Rol
ler, gróf Komiss Józsa, özv. Kari József né, 
Kari Istvánná, dr. Klaucz, Lóskay Gáborné, 
báró Manndorff Gézánéj Nagy Alfonznó, gróf 
Pappenheim Sándomé, dr. Szabady Józsefné. 
Szögyóny-Marich Júlia, Wertheim Arminné, 
gróf Zichy Gabriellá.

8 koronát : Csáp Miklósnó.
6 koronát: Diebaiía Györgyné, Grünfeld 

Pálné, Károly János, dr. Löwy Károlyné, 
Postl főhadnagy.

5^koronát: özv. Braun Alajosnó, Berki 
józsefné, Fiits Miklós, báró Güdenus Ervin,

, özv.1 Xeresztuiy. Ödönné, Krenc Ignác, dr.
. Krausz Emilné, Lichtneckert Antálhó,, Mer- 
veidt grófné,'Mayer Károly, Rauscherné, Szö- 
gyóny-MamchVGóza, dr. ,S2Íűts Andor, Szu- 
borics Jenő, özv. Szabó, B‘. Andrásnó, dr. 
Saára Gyuláné, Tóth. Edéné, Turián József
né, Weisz.Jakabné, W olkensteinnó, Wei-theim
Páüié, W atz, Károly. , .....

. 4 koronát: „özv. Aujedszky ‘Adőlfné, 
Agócs Jánosné,., Bükéi Férenc, Baloghné, 
.özv. dr. Dubovszkyné, Dieballa Mária, özv. 
Gebhard Ignácné; özv. Hamvassynó, Hübner 

, Károlyné, Keresztes Zsigmondnó, Kaltenec- 
kert Mártonná, Kuthy Józsefné, özv. Lech- 
nemó, id. özv. Mann Józsefné, ifj. özv. 
Mann Józseínó, dr. Máder Ferencnó, Molnár 
Béláné, T. Nagy Józsefné, özv. Nagy Isti 
vánné, Nagy Ignácné, dr. Patakinó, dr. 
Révy Ferencnó, Reinitz Lipótné, Sieben- 
rock, brnó SayFerehcné, dr. Schlamadinger 
Jenőné, Schlamadinger Alajoshé, Schlesinger 
Sándomé, dr. Szüts Gedeonná, Schwarzbach 
Flóra, Vadász Didómé, Vértessy Józsefné, 
Vicentyné.

3 -koronát: Id Almássy Jánosné, özv. 
Bárdossy Imróné, Csabke Emilné, Detrich 
Mariska, dr. Eisenbart Károlyné, özv. Eisen- 
barth Ferencnó, özv, dl*. Fanta Adoifnó, 
Havranek Józsefné, Kovács-Szögyény-Marich 
Rozália, dr. Lakatos Frigyes, dr. Lausch- 
manné, Melczer Sománé, N. N., Pisky Lász
lónó, Pollák Gusztávnó, Reó Istvánná, dr. 
Riffernó, dr. Say Viktor, Schmidt Istvánná, 
özv. Schmidt Károlyné, Trúmmer Sándor, 
Tamás Vümos, Vámosné, dr. Vass, Wolf 
Józsefné.

2 kononát: Anwander Kornélia, Ács 
Ferencnó, Aptné, A R., Almássynó, Aulik 
Józsefné, dr Arokay Antalnó, Ascher, Bandi 
Ferencnó, Berger Árminé, Bauer Istvánná, 
Bürgörmeister György, Blau Regina, Balogh 
uózsefnó, Bocsor Gózáné, Bracknó; dr. Bur- 
ger_Odöhné, Brunswicknó, Bauer Aurélné 
űr. Borchert Jenőné, dr. Bierbauer Viktomó,1 
Bessenyey Kálmánné, Bálásné, dr. Balassa 
imrené, Balogh Ferencnó, Báió Jenőné,

^ a p ó  Samunó, özv. Csitári 
Emlnó, Csatóné, Csesznek Jánosné, Csázyné, 
S Csöngédy  Jánosné, De- 
ntsch Gyuláné, Deutsch Józsefné Deütsch 
Manónó, Dudosits Anna, dr. Dalmainó. De-1 

Ántalnó, özv. Eiuhecht Józsefné, En- 
gelSándomó, özy. E^dős J  ózsefné^ 'özv. End-!

ersznó. Özv. Eitz Jánosné, Engmann Li- 
pótné, Exner Győzőné, Fráternó, özv. Fleisc- 
her Gyuláné, Fábián Istvánná, Fejér Karó
im, Fpstér Imrénó dr. Friss Adoifnó, Fanta, 
Ferenqzy Kálmánné, Giffing Edéné, Gáncs 
Jnö; ”'Gerendái, .> Gánóczy Flórisnó, Geb- 
hardt-Bódognó, özv. Göbel. -János Gyögynó, 
; Grottáhé, Heckenast Kálmánná, Hindelang 
Borbála, özv. Havranek .Jánosné, .Havranek 
Antal,. Havranek ;Jenő, -Haris.. Sándprné, 
HoömanmLajosnó, dr. HoUy, Gózáné; .á a -  
bóvszky Aurélné, Hegedüs i Gyulánó, Halm 
íMiklósné, s Havranek i. Lájosnó, sHermann 
JEdónó; Hajós Rezső, dr. ;Herz -Oszbárné, 
dr. Huszárnó, Hattyuffy Dezső .dr., Heinrich 

. Aranká, H., Haussz Frigyesnó, Huszár 
Sámuelnél Hetlyey Ferencnó, ülés Károlyné, 
özv. Jungwirthnó,; Klökner Józsefné, -Ko- 
váts Alajosné, özv. Kleinné. Krén Ignácné, 
Konrádné, dr. , Kerekes Lajosné, Kristóf Ká- 
rolynó, Kleiner Mária, dr. Kámik Józsefné, 
Kenessey, Zsigmond, Kubik J&nos, Klein 
Zsigmöndtnó, Kesserü Józsefné, Krausz Zsig- 
mondné, Kalmár Lászlónó, dr. . Kövessy 
Istvánné, K. J., K. K., Kaltenecker V.-né, 
Kovács Sándor, Kohn Ádölfnó, Káldorné, 
Kiss Ignácné, Köhlemé, Kenessey Gyuláné, 
Körmendy, Koríiiss Zoltánná, Kégl KÖller 
Kornélia, özv. Olaszfaluéi Kollerné Knezits 
Imre, Kohn Katicza, özv. Kovács, Sándomé 
Kékessy Lászlónó, Komáromy Farkas, Ke
resztes Ignác, Kelemen Béláné, K. A. F., 
Lipp Ágostonná, Leób Mariska, Lnsztig 
Manóné, dr. Lőwy Márknéu Lisznsznó, La
katos Anna, Lőrincze Eleíné, Mihályi Jó
zsefné, Mészáros Sándorné, Mayeirnó, Mellán 
Janka, Özv. Mattesz' Ferencnó, Macskássy 
Rózsa, özv. Mészáros Lászlóié, Molenich Ká
rolyné, Morgenstern Madrász, Miksáné, Mó- 
rocz Antalné, Molnámé, Madárászgál, dr. 
Molnár Jenöné, Miklovits István, özv. Mar- 
scháll Nándomó, Molnich Károlyné,' Na- 
szályi Józsefné, Nagy Béláné, Nedeszky 
Aloy2ia, Olvashatatlan, Pláner Béla, Pollák 
Rezső, Pápay Nándomé, Pénzes Imre, 
özv. dr. Piclüer Józsefné, Petrás Imrénó, 
Pozemaniski Mládehnó, Práger Fülöpnó, 
Pásztöry Sándorné, P.-nó Vértessy Aranka, 
dr. Perl, Pick RezsŐné, Petőnó, Petőcz Kál
mánná, Pick Jolán, özv. Paulovits Ferencnó, 
Pfinn Istvánná, Pellet Gábomó, P. L. Pálffy 
Károlyné, Pék Jánosné, özv. dr. Preisáchnó, 
Polczer Ferencrié, Rostagni-Flőgel Karola, 
Resánszky Zsófi, Rodiczkynó, Reiner Jó- 
zsefnó, Kuff Béláné, Roszberger Béláné, 
Rostaházy Jánosné, özv, Révy Gézánó, Réti 
Józsefné, Renaudné, özv. Richtér Engel- 
bertnó, Rehorska Vilmos, özv. Sehiffer Im- 
rónó, Sidelszky Béláné, dr: Szabó Elemémé, 
Schreindórfernó, dr. Székely Náhdornó, özv. 
Számmer Imrénó, Simon György, Spercz 
Grete, özv. Szakály Antalné, Szirbek Jó
zsefné, Sróter Istvánná, Steiner Lajos, Schőn 
Rudolfnó, Sólyom Józsefné, Szabó Ferencnó, 
Szakolczay Lajosné, Schaller Flórisné, Skalka 
Jánosné, Szarvasi Dezsőné, Selmeczyné, dr. 
Strasser Jenőné, Steiner Béláné, Seidel Já- 
nö§nó, dr. Steiner Jákónó, Schlámmadiuger 
Gyula, Silberbérg Károlyné, Sch. A., Szi- 
gethy, ifj. Singer Józsefné, Schlammadinger 
Józsefné, Simon 'SÁadbmé, ŐZy. Sclamma- 
dinger Antalnó, Szigeti J., Szüts Jönőné, 
Sáchei- Pálné, Schüberi J  ózséfnó, Schwarz 
Regina, Sík Istvánná, Steiner Béláné Szücsné- 
Moenich Jolán, Sclinetzer ’ hövérek,, Sár
kány Ferencné, Sípos Sándorné, Steinínger 
Lajosné, dr. Tunnemó, Tóth István, Tattay 
Istvánné, Trautwemrié, Tóth Gózáné, Tóth 
Alónnó, Tóth Aládárné, TakácS Jákábné, 
Tarján Ernőnó, özv. Tai' Józsefné, Üjházy 
Sándorné, Varga Istvánná, Vajda Cézánó, 
Veihinger Sándorné, özv. VaimárhÓ; Vér
tess Józsefné, özv. Vogel Alajosáéi Vigyázó 
Ipirénó, Vida Pálné, Vájihár; !Bólánó, dr. 
Varga Zsigmondnó, báró Wense Róza, Witt- 
windisch Józsefné, Wiírzinger Józsefné, 
Wüásch Mária, Wiener Ánriinné, Wolf An
talné,. Weisz Károlyné, Weisz Miksáné, Zil- 
zér, Zálöwslsi Béláné. .
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1 kor. 20 fülért: Nyáry György, Papp 
László.
■ 1 koronát: Akkermann Ferenc, Almássy
József, Antal Józsefné, Almássy Istvánná, 
Ambach ^Józsefné, Ármos Jenőné, Arany 
Gyula, Ambach Ferencné, Armuth, Axento- 
vits, özv. Bernát Józsefné, Bergbammer Jó
zsef, Berger Sándor, Bory Józsefné, Bruszt 
Árminná, Bazsalik Mihályné, Bardon Antal, 
dr. Borsos Endrónó, Balassa Sándorné, Bo- 
gyaynó, özv. Bokor Benőné, özv. Bach Sán
dorné, Binder Béláné, Bacsinszkyné, Bátky- 
né, Bruzsa Mariska, Berger Gyula, Bence 
Istvánné, Braunné, Berényí Mór, Braun La
jos, Baumanné, Braun Mórné, Csák Istvánné, 
Császár H., Csillóri Józsefné, Cukorkagyár, 
Csupor Aloyzia, dr. Csöppentzky Mihályné, 
Csapó. Csapó Julianna, Diószeghy Dezsőné, 
Darner' Józsefné, Dámerné, Deák Ferenc, 
özv. Deutsch Hermannó, Deutsch Béláné, 
Dittrich Edónó, Domonkos Jánosné, özv. 
Deutschnó, Deutsch Janka, Deutsch Adolf, 
Deák Pálné, Destek Adolfnó, Eppinger Ignác, 
Egyed Sándor, özv. Endli Károlyné, Érdi 
Jenőné, Ehrlich Miksáné, Eckstein Józsefné, 
Egghammer József, dr. Fürst Aladár, Fejes 
Bertalanná, Flaskár Józsefné, Fodor Gyulánó, 
Fekete Gózánó. Fuchs, Freud József, Fischer 
Anna, Fodor Sámuelné, Falvay Istvánná, 
Grau Józsefné, Gabrovits Mihály, Gébért 
Józsefné, Geiszt József, Gutrung Jánosné, 
Gersits Mária, Gyurkovits Böslie, Gárdos 
Zsigánó, Gróhmann Józsefné, Ghiczy Zol
tánná, Grünwaldné, özv. Gerbernó, Geyerné, 
Gyenes József, Gesztesi Andorné, Grósz Ber- 
nátné. Galbavi János, Hoffmann Ignácné, 
Heinrich János, Hójj Erzsébet, özv. Horváth 
Lászlónó, Hajnal Mihály, Hessky Imrónó, 
Hajnal Józsefné, Hajduska Gyulánó, Hirsch- 
horn Sándorné, Havas, özv. Horváth Gyu
lánó, Hauptmann Anna, dr. Halász Kálmánnó, 
Herendi, Havasnó, Heinrich, Hójj Imrónó, 
Hójj Imre, Hóbertny Adolfnó, özv. Hartl Je
nőné, Halász Károlyné, Halasiné, Heumann, 
Hindelang Paula, Hójj Józsefné, Haushernó, 
Hublik Ferencné, Hirtling Pál, Hoffernó, 
Imre Lajosné, özv. Jávor Józsefné, Juth 
Istvánná, Juhász Árpádné, Jelenik, Jáderny 
Andor, özv. Jakab Lászlóné, Juhász Vik- 
torné, Kováts Károlyné, Klein Sámuelné, 
Knazovitzky Béláné, Kocsis Ferencné, Ku- 
bik Lőrincz, Knittelhofer Józsefné, Knittel- 
hoíer Jánosné, Kovács Mihályné, Kelemen 
Árpádné, Krausz Mórné, Kniesznó Kubik 
Lujza, Körösy Gyulánó, özv. Kárady Lajosné, 
Knittelhofer Károlyné, özv. Konisch An- 
talnó, Kunos Gyulánó, Kolb Ferencné, özv. 
Knittelhofer Ferencné, Korai Flóra, Koron- 
czay, Koller Györgynó, ifj. Koronafi, Köh- 
ler Jenöné, dr. Kneifelnó, Keserüné, Koncz, 
Kiss A, Kostyelik. Józsefné, Kümmelnó, öz\* 
Konmánnó, Koháry József, dr. Keczán, Kel- 
ler Józsefné, Kováts Miklósnó, Keller Ala- 
josnó, Kálmán Lajosné, Kohn Ignácnó, ozv. 
Kisz Zoltánná, Kovács Lajosné, özv. Khn- 
csek Józsefné, Kelemenné, Ívűmmel Jenő, 
Kölsvesy nővérek, Kováts Fér, Kováts te - 
renc, Lukácsné, Lerf Jánosné, Lichtneckert 
Istvánná, Lustig Gyulánó, Lusztig Gyulánó, 
Lanzerits Antalnó, özv. Laky Istvánná, Lau- 
fenauernó, Luttor Ferenc, özv. Lechner Fe- 
rencnó, László S. Istvánná, Lemdoríer Jac- 
quesne, Linzer Tóbiás, ifj. Löwmger Mórné, 
Langrafnó, Lipcseynó, Laufenauer L., Lamb- 
recht Ferencné, Lukáts Lajosné, Larqberth 
Yilmosnó, Lerf Ferenc, Luksmann Lipótné, 
Magvarúdi Józsefné, Meszleny Belane, Med: 
gyesi Józsefné, Mattausek Gyula, Munkácsi 
Béláné, Mina Alajosné, Mányay Mihályné, 
Mayer Ferencné, Molnár Józsefné, Márián 
Péterné, Márton Jakabnó, ifj. Marschall, 
Maknó, Mohai Ferenc, M. N., Márkyné,özv. 
Mattauseknó, Micsky hadnagy, Mattesz Mi
hályné,. .Miklós* Gózánó, Mészáros Józsefné, 
dr. Mészöly Józsefné, Maion Istvánné, Ma
jor Mária, Modlich Rudolf, Máder Jenő, Ná- 
mesy Mariska, özv. Németh Vincóné, Nó- 
vák Sománó, Nyáry Gábornó, Novák Jenőné, 
Nemsits, Noszlopi Horváth István, Németh

Elekné, Neuer Pál és-19 N. N., Orbán Jó
zsefné, Obermayernó, Ováry Dániel, Ofnemó, 
Mórné, Oberínayer Jánosné, 2 Olvashattam 
Picknó, Poszl Gusztávné, Pollek Jánosné, 
Pausch Rafaelné, Pénzes Józsefné, Piger 
Lenke, Pachner Gizella, özv. Pártay Józsefné, 
Pákozdy Györgynó, Pete, Paál Elekné, özv. 
Perlaky Istvánná, Papp Istvánné, özv. Pén
tek Józsefné, Pintér Gyulánó, Pill-Jánosné, 
Rechnitzer Ignácnó, Rotter Józsefné, Reit- 
mann Dávidné, Rieder Dezsőné, Rainiss Jó
zsef, Rosenheimné, Roszberger Ilona, Rud- 
bányai Imrónó, Rainiss Mátyásnó, Rotter 
Franciska, Ródei Vilmos, Rónainó, dr. Rie- 
derné, Rechnitzer Miksáné, Reitmann, Rád- 
ler G., R. R., Reinis Ferencné, Raics De- 
meterné, Szabó Józsefné,' Somogyi. Sán
dorné, Schmölcz Józsefné, Schmelzer Ja
kabnó, Schön Simonná, Sallainó, Stánitz, 
Szűcs Lajosné, Szűcs Istvánná, Sziegl Jó
zsefné, Sipos Anna, ozv. Szauer Józsefné, 
Sohár Béláné, Sziegel Józsefné, özv. Szi- 
getinó, Schönheim Sándorné, Schenk Ru- 
dolfné, Schier Gyulánó, Strausz, Schrancz 
Jánosné, özv. Számmer Kálmánnó, Schwarz 
Béláné, Schwerer Antalnó, Sommer, Steiner 
Béla, özv. Szalay Józsefné, Saly Károlyné, 
Smohay, Szinger Károly, Schwarznó, Stipsics 
Ferencné, Steril Mór, Szabó István, Szemeti 
György, Streit Mari, Szakály, Schnetzer 
Kálmánnó, Stóger Ferenc, Sensenstein Já
nos, Stottnó Józsefné, Salzgruber Józsefné, 
ifj. Stolczenberger Ferencné, Süveges Jó
zsefné, Szemere Ödön, Szabó Józsefné, 
Sehell Mihólynó, Szeib Istvánné, Szommer 
Károlyné, Schmideg Dezsőné, Sándor Pista, 
Szegő Béláné, Sztupa Jánosné, dr. Schlesin- 
ger Illósnó, Sebestyén M., Székely Manónó, 
Solti Benőné, Túli Katica, Teri Józsefné, özv. 
Tantossy Ferencné, Tehel Józsefné, To- 
pits Lujza, Tallayné, Teleki Sándorné, Ull- 
reich Anna, Vermes, 'Vájja, Vermes Fri- 
gyesnó, Vanka Györgynó, Vanka Ferenc, 
Vida Dezső, Vida Ferencné, Vrenk János, 
Várnai Edénó, Vecsery Lajosné, Váradi Zsig- 
mond, Vadász A., Vidor Izidor, Váradinó, 
Vadász József, Vida Elek, Varga Elemér, 
V. V., Vida Istvánná, Weisz Györgyné, Weisz 
Gyulánó, özv. Wéber Károlyné, Weisz 
Adolfnó, Weisz Antal, Wille Lujza, Weiland 
Ignácné, Wágner Antal, Weisz Sámuelné, 
Weitkendorfernó, Zweimüller Józsefné, Zsig- 
ray Sándorné, özv. Závodnik Sándorné, özv. 
Zóner Károlyné, Zavaros Aladárnó, Zavaros 
Nándor, özv. Zámoly Jánosné,

80 fülért: Bélák Ignác, Fölkért Gé- 
záné, Fenyős József, Halwaksz Józsefné, 
Horváth Mihályné és 2 N. N., Pollák Ár
minná.

70 fülért: Endrödi Betti.
60 fülért: Ifj. Almássy Ferencné, Balog 

Mária, Barsiné, Bruszt Károlyné, Barkó Jó
zsefné Báta Istvánné, ifj. Bory Józsefné, özv. 
Bach Ferencné, Braun Márkuszné, özv. Csá- 
der Jánosné, özv. Csima Jánosné, Csizmadia 
Wendelné, Csapó Jánosné, Denkovits Já
nos, Füzy Márton, Grossek József, Grabac 
Mihályné, özv. Galambos Károlyné, Grósz 
Kálmán, Gerlitsné, Gerbán Mihály, Horváth 
Lajosné, Heüer M. Horovitz Berta, Haráné, 
Heisz Rudolfnó, Hübscher Jabadnó, Ilvátnó, 
Krausz Samuné, Kálmán Jánosné, Kórosi 
Mihály, Komocsay Jánosné, Krachler, Kol- 
len Ferencné, Krausz Ede, Liszits Istvánné, 
Liszits Alajos, Lederer J., Langenbauer, Leó- 
pold Adolf, Martzi Ferencné, 6 N. N., Szó
kéné, Stiegler Lajosné, Sulyok Jánosné, 
Sternné, Szabó István, Schwarz nővérek, 
Spránitz N„ Stermeczky Imrénó, Verbamts 
Terka, Viniczai Andrásnó, Wollner Sándor, 
Wollner Sándor.

54 fülért: Fritz Ferencné.
■; 50 fülért: Bartusek Mariska, Csáder
Ferencné,. Fábián Józsefné, Gombás Béla, 
Héjj Ferencné, Jámbor Istvánná, Kiss Im- 
róné, Koday Károly, Láng Ignácné, Mészöly 
Ferencné, a N. N., Pálmay Jánosné, Pángl 
Ferencné, Szövetkezet, Sziber Sándorné,

5

Szentes József, Schmidt Emma, Szántó Je- 
nőné, Szigl N., Tehel Miksáné, Táncz Já̂  
nosné. , .

40 fülért: Antal Seibert, Antal Antainé, 
Agocsné, Adler Arminné, Ángosné, Balogh 
Ferencné, Balog Jánosnói Bárdosamé, Bogya 
Ferencné, Babcsik Istvánné, Bruszt Józsefcé, 
Berregi Györgyné, Borkovits Istvánné, Ber- 
ger Lipótné, Bölcskeyné, Bohn Alajosné, 
Bors József, Bartusekné, Bató József, Csi- 
kész Jánosné, Csiüag Rózsa, Dantzinger 
Hemiin, Dobeczkiné, Debreceni ; József, 
Draskóczi, özv. Deutsh Adolfné, Esser La
jos, Füstér Istvánné, Fröschl Femcnó, Far
kas Istvánné, Földes Nándorné, Frank Jó
zsefné, Ferenc Gyulánó, Fejes Károlyné, 
Fekete Józsefné, Gans Ignácnó, özv. Györgyi 
Ernőnó, özv. Güde Vendelné, Gálics Péterné, 
Grünsneg Vimosnó, Gerlits László, Gerst- 
nerné, Heller Edóné, Hegedűs M ihályé, 
Hoüósy Józsefné, Hufnagl Gáspámé, Huf- 
nagl Györgynó, Horváth Gyulánó, özv. Hu- 
bertnó, Horváth Gózánó, Hladik, Hójj Jó
zsefné, Haris Gyulánó, Haner Pál, Hesz Jó
zsefné, Herinann Mihály, niai Józsefné, Il
lés Atalnó, Jungblut Antalnó, Jungher Jó
zsefné, Juhász Zs., özv. Knazoviczkyné, Kuti 
Alajosné, Kálmán Jánosné, Kovács Imre, 
Kocsek Ignácné, Kósa Ferencné, Kiéin Mór, 
Kocsis Jánosné, Kórádi Betti, Kuti Fülöpné, 
Kálmán Pál, Kokas Ferenc, özv. Komáromy 
Jánosné, Kittelhoffer, K. V., Kálmánnó,Kohn 
Ignácnó, Klein Adolf, Kovács Mihály, Ko
váts, Káraik Vümos, Kocsis Sándorné, Kutai 
Elek, Kozák Jánosné, Langmár Andrásnó, 
Liegner K., Lednerné, Lechnerné, Lechneraó, 
Molnár Györgynó, Molnár Mihályné, Márkus 
Sán., Muskovits Pálné, özv. Mirth Ferencné, 
Mráz Vencelné, Magyar Jánosné, Marsalek 
János, Montskó Ferencné, Neugruber, Vü- 
mosné, özv. Németh Józsefné, Nagy Lajos, 
Nikk Jánosné, Nyáry Béláné, 34 NTNi Pölcz 
Istvánné, Polczer György, özv. Pindur Mi- 
hálynó, Pintér Józsefné, Polczer József, Pok 
Józsefné, Püler Jánosné, Pávelczné, Pigemó, 
Perez, Pál József, Parabákné, Radics Já
nosné, Rákos Ferencné, Rosenthal, Reiternó, 
Richter Józsefné, Steigerwaldné, Szalai Ist
vánná, Somogyinó, Sólyom Lajosné, Sórecz, 
Szokolynó, Salyné, Sváb Ferencné, Schlesin- 
ger, Strauszné, Szabó Árpádné, Szabó Sán
dorné, Sömökőy Gyulánó, Schmal, Streda 
Antainé, Schafhitt Lászlóné, Schnitzinger 
László, Simon, Slovak, Seregélyné, Szabó 
Ferenc, Schwarz Márkusz, Susztek Szidike, 
Stark, Szép Károly, St. D., Szüts Józsefné, 
Scinaynó, Tőke Jánosné, Tóth János, Tőgí 
Lajos, Takáts Mariska, ifj. Tehel Józsefné, 
Törzsökné, Taüér János, Takáts Józsefné, 
Vinkóczy, Vig Istvánné, Vörös Dénesné, 
Varga, Wimmemó, Weisz József, Weissen- 
feld Jánosné, Weisz Miksa, Winkler József, 
Weisz Izsóné, Wolkensteinné, Weisz Jakab, 
Wolff Antalnó, Weisz János, Weinwald, 
Zagor Jánosné, Zádoraé.

34 fülért: Vasaxits Gyulánó.
30 fíüórt: Boda Gyulánó, Braunhof- 

nernó, Csikesz Jánosné, Deák Jánosné, Erdő 
Mórné, Füstér N., Fűzi Mihályné, Forster 
Flórián, Grünberg József, Gede János, Hor
váth,. Hári Jánosné, Hanák Ferencné, Hu- 
nyady Mari, Halászné, özv. Krauszné, Ko
vács Lajosné, Kovács Károlyné, Lits Fe- 
rencnó, Link István, Móna János, Neu Zsig- 
Zsigmond és 4 N. N., Olvashatatian, Orbán 
Ferenc, Pinke Istvánná, Pogál Juliska, 
Pintér Imre, Stibál Gusztávné, Somogyinő, 
Spitzer, Szalay János, Sztupa Viktome, Sle- 
zák Károly, Solnoki János, Simon Jánosné, 
Fischnemó, Topits József, Truckensitcz ; Jó
zsefné, Valessi Ferencné.

28 fíüórt: Uzovits Mihályné. ;
26 fillért: Nováknó.
20 fülért: Antal Józsefné, Almásv Juh, 

Antal Ignácné, Alovitsnó, ; Antal Aaolfné, 
Alóvics Józsefné, Abszinger Arany Andrásnó, 
Arany Béláné, özv. Bakos Ferencné, Berényi 
Ignácnó, özv. Beszer Jakabné, Bognár Ist
vánná, Bruszt Lipót, Boros Jánosné, Boda

00000398
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Juli, Bélák Ferencné, Botos_I|tyánné, -Be; 
besi Jánosné, Bemát Józsefné, ozv. Bódi 
Józsefné, Bognár Istvánná, Beke Istenné, 
Böhm Jakáb, Bürkáts Imrénó, Bódas János, 
Bogár Istvánná, Bánfi Istvánná, Boda Ka- 
rolyné, Bodó Sándornó, Braun, Bruszt San- 
dömé, Bózsa Sándorné, B. N., Bognár Mi
hályné, : Bállá Fér., Bartó András, ^ozv. 
Beszer Jakabnó, Brunner Józsefné Csőn 
Istvánná, Csizmás Elekné, Czák Istvánná, 
Gzáhner Lajos, Csernai -Vilmosné, Csipáz 
Nándor, Cseh Istvánná, Csikós Mihalyná, 
Csépi Józsefné, Cserki Józsefné, D. K., De- 
telor József, Dulovits Józsefné, Dózsa Jó
zsefné, Donáti Jánosné, DÖrögdmó, Deutsch 
János, Erhardt, Erdélyi Antal, Fekete Pál, 
Fleischer Mór, özv. Fischer Imrénó, Farkas 
Mihály, özv. Fiái Károlynó, Fekete Jzósefné, 
özv. Friedrich Józsefné, Finta Imre, Fruh- 
zeitigné, Fölkért Józsefné, F. L., Fekete Jó
zsefné, Gersenits Ignácné, Glasz Józsefné, 
Gyurkovits József, Gaudtnó, Gál Andrásnó, 
Gál Istvánná, Glük Mómó, Günsberger Ka
roly, Goldmanné, Gvadányi József, Gyökér 
József, Gazdag Istvánná, Gutying Péter, 
Gyurkovits Sándor, Göncz Gyula, Hufna- 
gel Ferencné, Heller Józsefné, Horváth Jó
zsefné, Hutflesz'Vilmos, Hufnagel Pálnó, Hé- 
ricz Ferenc, Hollenzer Józsefné, Horváth 
Imrénó. Heisz Márton, Horváth Istvánná, 
Hangeer, Hartyáni Istvánná, Hartmanné, 
Horváth Imre, Horváth Károlynó, Horváth 
Mihályné, Heller Sál., Izsó Jánosné, Jung- 
blut Ferenc és Mari, Janovics Józsefné, Ja- 
novics Józsefné, Jankovits Imróné, Juhásznó, 
Jankovits Józsefné, Jankovits István, Jan- 
kovitsnó, Kő János, Knittelhofer Jánosné, 
Korn Ágostoné, Kő Antal, Kálmán György, 
Kurucz Antal, özv. Király, Józsefné, Kis Mi
hályné, Knittelhofer Józsefné, Kovácz Sán- 
dór, Károlyi Péter, Keller Sándor, Kleizt 
Gytílánó, Kuanser Mihály, Kuanstyió, Kál
mán Lajosné, Király Jánosné, Király Ist- 
vánné, Kőfejü Lajosné, Katona Horváthné, 
Koronczai, Kostyelik, König Károlynó, Ka- 
tics Gyulánó, Kiss Györgynó, Kiss, Sándor, 
Kiss Károly, Kováts Józsefné, Kocsis Ist
vánná, Keller István, Kováts, Györgynó, 
Kajtárné, Kunz Józsefné, Liszi Jánosné 
Langmár Gáspámó, Ladasovits Istvánná, 
Langmár Józsefné, Lehner Gyuláné, Lencsés 
Györgynó, Luttor Józsefné, László Józsefné, 
Lichtneckert Fér., Lencsés Józsefné, Ladwig 
Jánosné, L. J., Morstadtné, Márkus Simonná, 
Meyer Józsefié, Molnár Jánosné, Manger 
Jánosné, Mészáros György, Már Jánosné, 
Molnár Márton, Molnár Jánosné, Meyer 
József, Málics István, Mautnemé, Major La
josné, Meyer Ernő, Mayer N., Mayer La- 
josné, Mayer Kálmánná, Mihályi Istvánná, 
Mészáros Józsefné, Matur Károly, M. N., 
Molnár Andr., Molnár Józs., özv. Mészáros 
Istvánné, Mohácsi Jánosné, Mohádi Ferenc, 
Márton János, Majzer István, Mészáros 
Fér., Márkus József, Neubauernó, Novák, 
Nagynó, Noficzer Jánosné, Nagy Anna, 
özv. Noficzer Józsefné, Nőtt, Nyikos And- 
rásné, Németh Istvánná és 37 N. N. Olló 
Istvánné, Olaj Józsefné, Ónódy Ferencné, 
Österling Viktorné, Pafcsek Andrásnó, özv. 
Parti Ferencné, Parti, Papp Mária, Papp

n né, Papp Katalin, Pinke István, Pa- 
w rencnó, Pótermann, ifj. Polczer Ig
nácné, Polczer Józsefné, Polczer Ferencné, 
Petró Jánosné, Polczer Borbála, Pemmer 

Andrásnó, Polczer Péter, Pillér Károlynó, 
Pemmer József, Preiner Ferenc, Pemmer 
József. Palotai Sándornó, Polczer Ferencné, 
Pálffy Jánosné, Pápaynó, Piringer, Ruch 
Ráner Anna, Réti Mihály, Réti Mihályné, 
Rokkenbauer Lajosné, özv. R. R., Reiter, 
Szeitl Jánosné, Skornelné, özv. Szatmári Jó
zsefné, Simon István, Székely Jánosné, 
Szabó József, Stesszkár Jánosné, Steiger 
Imrénó, Süveges István, Simsolits Mihály, 
Szűk István, Sipits Pál, Singer Simon, Szabó 
Györgynó, Stiegler József, Simon Istvánné, 
Szabó János, Szakály Istvánné, Storker 
Frigyesné, Szflts János,.. Sziksí Jánosné,

Szálai Károlynó, Szijjárto Pálne, Süveges 
Péter, Szabó István, Szabó Sándome, Szat
mári Istvánné, Scheller Mátyás, Susánszky 
Istvánná, Szabó Katicza, Sclnvárz Józsefné, 
Schweíghardt Istvánná, Stucz Istvánné, 
Szabó Jánosné, Schranner Lászlóné, Szabó 
Lajosné, Schernszek Mariska, Schögl Fe- 
rencnó, Schnitzniger László, Schmidt, Strausz 
Samunó, Stern Géza, Szabó Mihályné, Szen
tes Jánosné, Somogyi Józs. Szalai Juliska, 
Sztubárnó, Szöder Antal, Szőke Ján., Torma 
Gábornó, Tőke Ferenc, Timár Jánosné, 
Tóth Györgyné, Tóth Ferenc, Tót Józsefné, 
Tonamár Ferencné, özv. Tóth Gyulánó, Te- 
lekes László, Tóth József, Telelekiné, Tujfel 
Józsefné, Tarafás, Takács Andor, Tóth Sán
dorné, Tóth Józsefné, Tóth Jánosné, Tóth 
Istvánná, Unger Imróné, Urbán, Uszkainé, 
Urbán Katica, Vanyó Mihályné, Yayer Sán
dorné, Yiniczai Istvánná, Yig Simonná, Vi- 
niczai, Vincz Józsefné, Vendég Istvánná 
Vogler H., Yarga Jánosné, Varga Ferencné, 
Világ Ferenc, Vórtess Jenő, Winter Fe- 
rencnó, Wágner Ferencné, Werger József, 
Weisz Jánosné, Weisz Rudolf, Weltz La
josné, Wald Lipótné, Waj Mór, Weisz Fü- 
löp, Wittenberg M., Winklernó, Wekerle La
jos, Zákicsnó, özv. Zimányi Kálmánná, Zalka 
Mihályné.

18 fillérért: Pálffy Istvánné, Süveges 
Györgynó, Vazsódi József.

16 fillért: Farkas Jánosné, N. N., Tóth 
Istvánné, Viniczai Pistika.

12 fillért: Auerbach, Módermáhrné, 
Papp Imre, Raska Antalnó, Renner Júlia.

10 fillért: Almásy József, Adler, Sán
dornó, Angeli Ágnes, Arany Istvánná, Bakó 
Istvánná, Berki, Boda Sándornó, Boda Ist
vánná, Balog Lászlóné, Bogya Ferenc, Be
rek Endrónó, Borsnó, Borsán Istvánná, Benkő 
Ferencné, Bors Eerencnó, Csehi Jánosné, 
Dobog Imrénó, Fischer Józsefné, Fekete 
Ferencné, Füstér Jánosné, Friednó, Gabro- 
vits Imrénó, Özv. Gödöllöy Jánosné, Gébemé, 
Gotthárdi Jánosné, Gosztonyi József, Hor
váth István, Hirstábler Bertalanná, Hermann, 
Hoffmann Póternó, Hauser Alajos, Horváth 
András, Horváth József, Hajdú Istvánné, Özv. 
Hermann Józsefné, Horváth Ágnes, Harkányi, 
Mihályné, Húsvétimé, Haj du Ferencné, Illésnó, 
Ifjuné, Jahn Ferenc, Józsa János, Kardos 
Andrásnó, Kokán Ferencné, Krizsán Istvánné, 
Kuncy Andrásnó, Klein Józsefné, Knittelho
fer Teréz, Kocsis Józsefné, Kreutz Lajos, 
Komlósy János, Kő Mihályné, Krammolics 
Gózánó, Lencsés Ferencné, Latzó J. né,Lu- 
kátsnó, Mészáros Juliánná, Major József, Ma
gyar Jánosné, Máté Józsefné, Mitskei Jó
zsef, Molnár J ózsef, Németh Ferencné, Nyit- 
rai Mari, Namer Józsefné, Nyikos Józsefné, 
Nardai Istvánná, Nagy Istvánná, Neu Mihály, 
Ozwald Imrénó, Pintér Pálnó, Plentner Pé- 
ternó, Pinke Imrénó, Peresztegi Nagy Ist
vánná, Pap József, Petró Jánosné, Perlaky, 
P. J. Pattay Imrénó, Papp Jánosné, Páder 
Gyula, Rabóczky Istvánné, Régi Ferencné, 
Rosta Istvánná, tízigli Károlynó, Szenes And
rásnó, Szöllősi Mártonná, Simon Ferenc, 
Szabó B. Józsefné, Szabadiné, Seidner Ru
dolf, Szép Ferencné, Smolár Istvánné, Szal- 
ler József, Szemetiné, Sternó, Sandtner Ká
rolynó, Szilasi József, Szabó Imre, Szilinó, 
Szabó Andrésné, Stróbl Károly, Szigli Edénó, 
Szabó Józsefné, Schw^ininger János, Süve
ges Istvánná, Szabónó, Striffer Sándor, 
Sztraszmann, Skalka János, Szaller József, 
özv. Sztrelkó Józsefné, özv. Tarri Istvánné, 
Tőke Ferencné, Tóth Károlyné, Tóth Erzsi, 
1 óth Ferencné, Vánek István, Varga Istvánné, 
ozv. Vmiczai Józsefné, Varga Rozália, Vi- 
rag Jánosné, Varga Mihályné, Volák Imrénó, 
Vagónó, Várni Póterné, Vadász Györgynó, 
Zsigmond Pálné, Zsalka Mihályné.

8 fillért: Lakatos András, Moh Er
zsébet.

6 fülért: Arany Jánosné, Béni Józsefné, 
Cseténymó, Jakab Sándornó, 3 N. N., Po- 
asar Imrénó, Simon Károlyné.

4 fillért: Balog János, Jankovits Já

nosnál 5 N. N., Palkovits József, Schmidt
Ferencné.

2 fillért: Weszely Józsefné.
Összesen: 2195 korona 51 fül.

Mindezen kegyes adományokért sze
gényei nevében leghálásabb köszönetét 
tolmácsolja ,

A székesfehérvári jótékony nörgylet 
választmánya.

Fejérvármegye válj járás főszolgabirájától 

500jki 910 szám. , -

Pályázati hirdetmény.
Fejérvármegye váli járásához tartozó 

Vértesacsa községben megüresedett 
és e  g 1 é  cl j  e  g- y  23 ő  i  

állásra pályázatot hirdetek.
Ezen állás javadalmazása állami se

géllyel kiegészített 1000 korona készpénz 
fizetés és évi 120 korona lakpénz.

Felhívom mindazokat,. kik ezen állást 
-elnyerni óhajtják, hogy az 1900 évi XX. 
tc.-ben előirt minősítésüket igazoló okmá
nyokkal felszerelt pályázati kérvényüket 
/ .  évi augusztus hó 14-ik napjának déli 
12 órájáig hozzám annál is inkább adják, 
be, mert a később érkező kérvényeket 
figyelembe venni nem fogom.

A választást folyó évi augusztus hó 
18-ik napján d. e. 9 órakor fogóm Vér
tesacsa községházánál megtartani.

Vál, 1910 julius 15-én. .
Tarafás,
főszolgabíró.

P á l y á z a t .
Az előszállási r. kath. kántortanitói 

állásra f. é. augusztus 10-iki határnappal 
pályázat hirdetteiik.

Javadalom :
Harangozás . . . . . . . . 42 kor.
FöldilleUnény (29.219) . . 975 „
Földm unkálta tas................. 400 „
Tengeriföld (2 hold) . . . . 50 „
18 drb. állatlegeltetés . . . 232 „
Tűzifa 10m 3 ......................... 70 „
Búza 22 kg............................. 17 „ 60 fül.
Szolgálmány a takarodásnál 23 „ — „
Párbér .................................., 625 „ 50 „
Stolajövedelem ..................... 165 „ 50 „
M isealapitvány..................... 26 „ 78 „
Lakás és szükséges mellekh.200 _ — _
K e r t ...................................... .2 0  „ — „
Esetleges ötödéves korpótlék.

Kötelesség: az osztatlan népiskolát, 
úgyszintén az ismétlősöket is vezetni és 
tanítani, minden nap a templomi és temp- 
lomonkivüli kántorteendőket pontosan vé
gezni, az egyházi énekre kiváló gondot 
fordítani, minden harangozásról gondos
kodni és a székesfehérvári egyházmegyei 
róni. kath. tanítóegyesületbe belépni.

A kellően felszerelt folyamodványok 
(és pedig a keresztlevél, a házassági ki
vonat, eddigi működéséről szóló okiratok, 
erkölcsi bizonyítvány az illetékes plébános
tó l ; letettem a tanítói esküt s tagja-e az 
országos tanítói nyugdíjnak ?) Vajda Ödön 
apát ur Öméltóságához címezve, az élő
szállási plébánia hivatalhoz (Fejérmegye) 
küldendők. _ ,

A pályázni kívánók augusztus 10-ikén 
d. e. 10 órára, a helyszínen személyesen 
jelenjenek meg.  ̂ f

Az állás szeptember l-en foglalandó el.
Nemes Tivadar,

; ; ciszt. r. lelkész, igazgató.

Nyomatott az Egyházmegyei Könyvnyomdában Székesfehérvárott.
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